
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

ORDINANZA

N. 20 DEL 19/05/2020

SINDACO

OGGETTO: REVOCA DI CHIUSURA DEL MERCATO SETTIMANALE AMBULANTE CHE SI
SVOLGE IL MERCOLEDI'.

Il Sindaco

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26/04/2020, avente ad oggetto “
Misure urgenti di contenimento del contagio da Covid-19 sull’intero territorio nazionale “;
Visto il nuovo decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17/05/2020 recante le misure
per il contenimento dell'emergenza epidemiologica da Covid-19 in vigore dal 18 maggio;
Vista l’Ordinanza della Regione Autonoma della Sardegna n° 20 del 02/05/2020, avente ad
oggetto: “ Ulteriori misure straordinarie urgenti di contrasto e prevenzione della diffusione
epidemiologica da Covid-19 nel territorio regionale della Sardegna “ in particolare l’art. 13 che
recita “E’ demandata ai Sindaci la facoltà di consentire, con propria ordinanza, valutate le specifiche
condizioni di sicurezza sanitaria e comunque nel rispetto delle regole di distanziamento e divieto di
assembramento, l’apertura di mercati rionali nell’ambito dei rispettivi territori comunali, avendo cura
di adottare tutte le misure commisurate alle particolari modalità di svolgimento delle attività ed al
controllo e contingentamento degli accessi. E’ fatto comunque obbligo di evitare assembramenti,
prevedere l’uso di idonei dispositivi di protezione delle vie respiratorie, di guanti e soluzioni
idroalcoliche igienizzanti”;
Vista l’Ordinanza della Regione Sardegna n. 23 del 17/05/2020 avente ad oggetto: Ulteriori misure
straordinarie urgenti di contrasto e prevenzione della diffusione epidemiologica da COVID-19 nel
territorio regionale della Sardegna. Ordinanza ai sensi dell’art.32, comma 3, della legge 23 dicembre
1978, n.833 in materia di igiene e sanità pubblica”;
Ritenuto pertanto opportuno procedere nel rispetto delle regole su citate alla riapertura del
mercato ambulante che si svolge il mercoledì nella Piazza del Mercato in Via al Mare;
Richiamato il comma 4 dell’art.50 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 “Il Sindaco esercita altresì le
altre funzioni attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di
legge”;
Viste le proprie Ordinanze:
 n. 5 del 10.03.2020;
 n. 8 del 17.03.2020;
 n. 12 del 02.04.2020;
 n. 13 del 17.04.2020;



 n. 14 del 05.05.2020;
 n. 17 del 12.05.2020;

ORDINA

1. La revoca dell’ordinanza n°17 del 12 maggio 2020 relativa alla sospensione del mercato
settimanale che si svolge il mercoledì nella Piazza del Mercato in Via Al Mare

2. La conseguente RIAPERTURA del Mercato settimanale sia del settore alimentare che NON
alimentare con le seguenti prescrizioni:



A CARICO DEGLI OPERATORI MERCATALI

1. Mantenimento in tutte le attività e le loro fasi del distanziamento interpersonale;

2. Ampia disponibilità e accessibilità a sistemi per la disinfezione delle mani. In particolare, detti
sistemi devono essere disponibili accanto ai sistemi di pagamento;

3. Utilizzo di mascherine sia da parte degli operatori che da parte dei clienti;

4. Informazione per garantire il distanziamento dei clienti in attesa di entrata: posizionamento
all’accesso dei mercati di cartelli almeno in lingua italiana per informare la clientela sui corretti
comportamenti;

5. Pulizia e igienizzazione quotidiana delle attrezzature prima dell’avvio delle operazioni di
mercato di vendita;

6. Rispetto del distanziamento interpersonale di almeno due metri dagli altri operatori anche nelle
operazioni di carico e scarico;

7. in caso di vendita di beni usati: igienizzazione dei capi di abbigliamento e delle calzature prima
che siano poste in vendita.

8. Messa a disposizione della clientela di prodotti igienizzanti per le mani in ogni banco; rispetto
del distanziamento interpersonale di almeno un metro;

9. In caso di vendita di abbigliamento: dovranno essere messi a disposizione della clientela guanti
monouso da utilizzare obbligatoriamente per scegliere in autonomia, toccandola, la merce;

A CARICO DELL’UTENZA

1. È obbligatorio l’uso delle mascherine, mentre l’uso dei guanti può essere sostituito da una
igienizzazione frequente delle mani, particolarmente per l’acquisto di alimenti e bevande;

A CARICO DEL COMUNE

1. Accessi regolamentati e scaglionati in funzione degli spazi disponibili, differenziando, ove
possibile, i percorsi di entrata e di uscita;

2. Maggiore distanziamento dei posteggi ed a tal fine, ove necessario e possibile, ampliamento
dell’area mercatale;

3. Individuazione di un’area di rispetto per ogni posteggio in cui limitare la concentrazione
massima di clienti compresenti, nel rispetto della distanza interpersonale di un metro.



DISPONE

1. Che il mancato rispetto delle disposizioni del presente provvedimento comporterà violazione
alle norme vigenti con applicazione delle sanzioni di cui all’art. 650 del C.P.;

2. Che la presente ordinanza venga trasmessa:
1. Comando Polizia Locale;
2. Comando Stazione Carabinieri - Sarroch
3. Comando Tenenza GdF - Sarroch
4. Sig. Questore – Cagliari
5. Sig. Prefetto - Cagliari

Avverso il presente atto, che è immediatamente esecutivo, chiunque ne abbia interesse potrà
proporre ricorso al TAR Sardegna, entro 60 gg. dalla pubblicazione della presente ordinanza
all’Albo Pretorio del Comune, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per soli
motivi di legittimità, entro il termine di 120 gg.

Il Sindaco
SALVATORE MATTANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


